KADÎM TARTIŞMALARININ SIRÂTIMÜSTAKÎM/SEBÎLÜRREŞÂD

ÖZELİNDE TÜRK BASININA YANSIMALARI

Yasemin MUMCU

Giriş

II. Meşrutiyet’i takip eden günlerde özellikle İstanbul’da çok sayıda gazete ve dergi yayın hayatına
başlamış, bunların sadece küçük bir kısmı uzun ömürlü olmuştur. 14 Ağustos 1324/27 Ağustos 1908
tarihinde Sırâtımüstakîm adıyla çıkan ve 24 Şubat 1327/8 Mart 1912’de Sebîlürreşâd adını alan dergi,
uzun soluklu dergiler arasında önemli bir yer tutar. Rusya sınırları içinde yaşayan Türk/Müslümanlarla
ilgili olarak, o günlerde çıkan Türkçü dergilerden daha çok sayıda haber, yazı, yorum yayımlayan bu
dergide olayların yaşandığı yerden ve ilk ağızdan bilgi verilmesi, derginin önemini daha da
arttırmaktadır.

 Prof. Dr, İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi, Sosyal ve Beşeri Bilimler Fakültesi, Türk Dili ve

Edebiyatı Bölümü, hanifeyasemin.mumcu@ikc.edu.tr. ORCID 0000-0003-3612-3611
1 Akçuraoğlu Yusuf Bey, 21 Mayıs 1325/3 Haziran 1909, “Rusya’da sakin Türklerin hayat-ı
medeniye-fikriye ve siyasiyelerine dair”, Sırâtımüstâkim, C.2, S. 39, s. 202-204.

Buhara, Timur gibi cihangirler, Uluğ Bey, Kuşçu gibi
hikmetşinaslar, Farabi gibi filozoflar yetiştirdiği gibi Sahih-i Buharî’nin sahibi İsmail Buhari gibi

2 A.g.m., s. 203.
3 Muhammed Ferid Vecdi (Çev. Mehmet Akif), 23 Temmuz 1325/5 Ağustos 1909, “Hadîka-yı
fikriyye”, Sırâtımüstakîm, C.2, S. 48, s. 352.
4 Kazanlı Ayaz, 27 Ağustos 1325/9 Eylül 1909, “Âlem-i İslam: Rusya Müslümanları”,
Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 53, s. 15.
5 Sibiryalı Alimcan el-İdrisî, 8 Teşrinievvel 1325/21 Ekim 1909, “Buhara’da tahsil”,
Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 59, s. 111-112.

6
Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, 21 Kanunısani 1325/3 Şubat 1910, “Buhara’da Sünniler, Şiiler”,

Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 74, s. 351-352.
7 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, 20 Mayıs 1326/2 Haziran 1910, “Buhara’ya Dair”, Sırâtımüstakîm,

C. 4, S. 91, s. 228-230.
8 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, 18 Teşrinisani 1326/1 Aralık 1910, “Buhara’da intibah”,
Sırâtımüstakîm, C. 5, S. 117, s. 210-211.
9 Abdürreşid İbrahim, 1 Nisan 1326/14 Nisan 1910, “Âlem-i İslam: Ahvâl-i âlem-i İslam hakkında”,
Sırâtımüstakîm, C. 4, S. 84, s. 104-109.
10 Sibiryalı Alimcan el-İdrisî, “Buhara’da Tahsil”, s. 111-112.
11 A.g.m., s.

Zamanın bu cahillerinin Allah’tan da,
Peygamber’den de korkmadıklarını ifade eden yazara göre onların yaptıkları “dine karşı bir isyan, bir
tuğyân, bir bağy ü fesat”tır. Kadîmciler “Hamrı su gibi içerler… Adına da utanmadan, haya etmeden

12 Abdürreşid İbrahim, “Âlem-i İslam: Ahvâl-i âlem-i İslam hakkında”, s. 104-109.
13 İmzasız, 15 Teşrinievvel 1325/28 Ekim 1909, “Âlem-i İslam: Sırâtımüstakîm”, Sırâtımüstakîm,

C. 3, S. 60, s. 127.
14

Troytskili Ahmet Tacettin, 12 Teşrinisani 1325/25 Kasım 1909, “Âlem-i İslam: Zavallı
Buhara!..”, Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 64, s. 187-190.

15 A.g.m., s. 188.
16

M. S. Buharî, 26 Teşrinisani 1325/9 Aralık 1909, “Buhara’da şeriat namına irtikap olunan
cinayât”, Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 66, s. 222-223.

Usûl-i kadîmcilerin başında A’lem Gıyasettin gibi şeriatın hükümlerini bile kendi çıkarlarına göre
değiştirmekten çekinmeyen biri olmasına rağmen kadîmciler özellikle cahil halk üzerinde yine de etkili
olabilmiştir. Tartışmalara kocakarılar bile dahil olmuş ve onlar usûl-i cedit mekteplere çocukların zorla

25 İmzasız, 4 Şubat 1325/17 Şubat 1910, “Buhara vaka-i elimesi”, Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 76, s.

382-384.
26 A.g.m., s. 384.
27 **, 29 Temmuz 1326/11 Ağustos 1910, “Buhara Ahvali”, Sırâtımüstakîm, C. 4, S. 101, s. 391.
28 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, “Buhara’ya Dair”, s. 228-230.
29 A.g.m., s. 230.
30 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, 27 Mayıs 1326/9 Haziran 1910, “İttihâd-ı İslam ne vakit
olacak?”, Sırâtımüstakîm, C. 4, S. 92, s. 248-250.

Rus hükümeti Müslüman mebusların istediği tüm
değişiklikleri reddetmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. İmzasız, 24 Kanunıevvel 1325/6 Ocak 1910,
“Elvâh-ı intibah: Rusya’da mekâtib-i iptidaiyyede lisan-ı umumi”, Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 70, s.

284.
32 T. Ahmet Taceddin, 19 Teşrinisani 1325/2 Aralık 1909, “Âlem-i İslam: Rus Maarif Nezaretinin
beyanatı münasebetiyle Talim-i umumiye dair”, Sırâtımüstakîm, C. 3, S. 65. S. 205-207.
33 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, “Buhara’da intibah”, s. 210-211.
34 A.g.m., s. 210.
35 A.g.m., s. 211.
36 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, 23 Kanunıevvel 132675 Ocak 1911, “Buhara’da tekrar mektep
kavgası”, Sırâtımüstakîm, C.

5, S. 125, s. 346-347.
40 Nur Ali-zade Gıyasettin Hüsnü, 20 Kanunısani 1326/2 Şubat 1911, “Âlem-i İslam’ın karn-ı
mesudu Buharîlerin devr-i cedidi”, Sırâtımüstakîm, C. 5, S. 126, s. 363-364.
41 A.g.m., s. 364.
42 Sibiryalı Alimcan el-İdrisî, “Buhara’da tahsil”, s. 112.
43 İmzasız, 24 Şubat 1326/9 Mart 1911, “Şuûn: Buhara- Medreselerin ıslahı hakkında Emir’in
fermanı”, Sırâtımüstakîm, C. 6, S. 131, s. 16.